
 

               
 

Seite 1 

 

 

 

 

Schlussbericht 
 
Anwendungsorientiertes Forschungsprojekt zur selektiven 
Anreicherung von Belebtschlamm mit einem gewünscht 
niedrigen Schlammindex (mit guten Absetzeigenschaften) 
mittels spezifischer Entfernung der Belebtschlamm-
fraktionen mit einem höheren Schlammindex (mit 
schlechteren Absetzeigenschaften). 
 
 
 

- am Beispiel von 2 Durchlaufanlagen - 

 

Antragsteller:  1. Stadt Bad Salzuflen 
   2. Stadt Oerlinghausen/ Abwasserwerk Oerlinghausen 
     
 
 

Beteiligte:   LimnoTec Abwasseranlagen GmbH 

  Aalborg University, Section of Biotechnology 

  Fachhochschule Bielefeld, Campus Minden 

 

 

Verfasser in Zusammenarbeit mit Aalborg und Bielefeld: 
[...]
setzgeschwindigkeit gefunden (LEE ET. AL., 1996; LI UND YUAN, 2002); Die Absetzge-

schwindigkeit erhöht sich mit der Flockengröße. Dieser Befund steht in Übereinstimmung mit 

Stokes Gesetz. Untersuchungen auf den Kläranlagen Großlappen und Dietersheim 

(SCHMID ET AL., 2003) konnten dagegen keinen signifikanten Zusammenhang zeigen, ob-

wohl ein sehr ausgeprägtes Größenspektrums der Flocken vorlag (die langsamer absetzba-

ren Flocken wiesen nur einen leicht erhöhten Anteil kleiner Flocken und fädiger Organismen 

auf). Erklärt wurde dies mit der sehr spezifischen 3-dimensionalen Struktur von 

Belebtschlammflocken, auf die das Stokessche Gesetz nicht ohne weiteres anwendbar ist. 

 

Unterschiedliche Belebtschlamm-Bakterien wirken auf die Flockeneigenschaften unter-

schiedlich (SCHMID ET AL., 2003; KLAUSEN ET AL., 2004; LARSEN ET AL., 2006; MOR-

GAN-SAGASTUME ET AL., 2008). Daher bestimmen die mikrobiellen Populationsstrukturen 

der Belebtschlamm-Flocken in einem erheblichen Ausmaß deren Absetzeigenschaften.  

http://de.wikipedia.org/wiki/Stokessche_Gleichung


 

               

   

Seite 23 

 

Es sind nicht nur die fädigen Bakterien, die ganz offensichtlich von Bedeutung sind, auch 

eine Reihe andere Bakteriengruppen sind von Bedeutung. Mit neuen Methoden basierend 

auf Gen-Sonden ist es seit neuestem möglich, die meisten der dominanten Bakteriengrup-

pen des Belebtschlammes zu identifizieren und zu quantifizieren, beispielsweise viele fädige 

Bakterien und die für die Nitrifikation, Denitrifikation und der biologischer P-Elimination zu-

ständigen Bakterien (KONG ET AL., 2005a; 2005b; THOMSEN ET AL., 2006; WAGNER ET 

AL., 2002, 2006). Somit ist es nunmehr möglich, die Auswirkungen von Veränderungen der 

Populationsstrukturen auf die Eigenschaften der Belebtschlamm-Flocken, insbesondere auf 

die Schlammabsetzeigenschaften, im Detail zu untersuchen. 

 

Bei allen bisher realisierten Formen der Überschussschlammentnahmen aus 

Belebtschlamm-Biologien ist nicht zwischen unterschiedlich schnell absetzbaren Flocken-

fraktionen unterschieden worden, da für alle Entnahmen bisher folgendes gilt: 

 

1) Die Entnahmen erfolgen aus den voll durchmischten Behältern (bei einigen SBR-

Anlagen) und somit wird zwischen den Flockenfraktionen nicht unterschieden. 

 

2) Die Entnahmen erfolgen bei vielen SBR-Verfahren während bzw. am Ende der 

Sedimentationsphase im Bereich der Reaktorsohle und somit werden tendenziell so-

gar Fraktionen mit überwiegend guten Absetzeigenschaften entnommen. 

 

3) Aus Durchlaufbelebungsanlagen wird der Überschussschlamm aus dem „durch-

schnittlichem“ Rücklaufschlammstrom entnommen. 

 

Der zentrale Aspekt der neuen Idee zur selektiven Überschussschlammentnahme ist genau 

diese Unterscheidung zwischen verschieden schnell absetzbaren Flockenfraktionen, wobei 

die langsamer absetzbaren selektiv bevorzugt als Überschussschlamm entnommen werden 

sollen. Die Folgen der Entstehung der neuen Flockenspektren wurden dabei im Detail unter-

sucht. 

 

 

 

 



 

               

   

Seite 24 

 

7 Materialien und Methoden 

 

Hier werden zunächst die beiden Kläranlagen beschreiben und dann die Methoden der Un-

tersuchungen. 

 

 

7.1 Kläranlage Oerlinghausen 

 

Die Kläranlage Oerlinghausen ist für 8.000 EW bemessen. Die hydraulischen Belastungen 

sind 40 m3/h Trockenwetterzufluss und 200 m3/h Regenwetterzufluss. Die Kläranlage ist auf 

aerobe Schlammstabilisierung ausgelegt. Die KA Oerlinghausen wird nach dem Verfahren 

der intermittierenden Denitrifikation mit aerober Schlammstabilisierung betrieben. Die Biolo-

gie besteht aus einem runden Kombibecken mit einem innenliegenden Nachklärbecken mit 

Schildräumung.  

 

Dementsprechend verfügt die Anlage über folgende Bauwerke und Kapazitäten: 

 Der Rechen 

 Der belüftete Sandfang mit Fettfang 

 Das Belebungsbecken (ca. 2.400m³) 

 Die Nachklärung (ca. 967 m³) 

 Schlammentwässerung 

 Schlammwasserspeicher  

 Schönungsteiche 

 

Das Übersichtsbild der Kläranlage kann der Abbildung 7.1 entnommen werden. Damit wer-

den die wichtigsten Gewerke der Kläranlage Oerlinghausen dargestellt. 

 

Die Biologie mit einem so genannten Kombibecken (innenliegendes rundes NKB mit Schild-

räumung und äußerer Belebungsring) ist nach dem Verfahren der intermittierenden Deni-

/Nitrifikation auf eine weitgehende Nährstoffelimination ausgelegt zur Einhaltung eines 

Nges,anorg Überwachungswertes von 15 mg/l, eines CSB Überwachungswertes von 45 mg/l 

und eines P Überwachungswertes von 2 mg/l. 

 

Im Nachklärbecken erfolgt die Schlamm–Wasser–Trennung. Aus dem Rücklaufschlamm-

strom wird der Überschussschlamm in einen Vorlagebehälter abgezweigt. Die Biologie weist 

einen durchgängig recht hohen Schlammindex von ca. 150 ml/g auf mit zeitweiligen Spit-

zenwerten von bis zu 220 bzw. 250 ml/g. 



 

               

   

Seite 25 

Hinsichtlich der Art der RS/ÜS/SS-Prozessführung lag für das Vorhaben der günstige Um-

stand vor, dass eventuell auftretender Schwimmschlamm über einen Ring um das Mittel-

bauwerk in den RS/ÜS/SS-Schacht abgeführt werden kann. Dieser Weg kann daher auch für 

einen alternativen ÜS-Abzug genutzt werden.  

In Kapitel 7.3 wird die Bedeutung dieses Umstandes sowie die noch erforderlichen geringfü-

gigen Umbauarbeiten näher erläutert. 

 

Im nachfolgend gezeigten Luftbild ist das Kombibecken der Kläranlage Oerlinghausen in der 

Mitte des Bildes gut zu erkennen. 

 

 

Abbildung 7.1  Luftbild KA Oerlinghausen Abkürzungen: SF – Sandfang, ST – Schönungs-

teich, BG – Betriebsgebäude, BB – Belebungsbecken, NKB - Nachklärung 

 

 

7.2 Kläranlage Bad Salzuflen 

 

An die Kläranlage Bad Salzuflen sind ca. 60.000 EW angeschlossen obwohl die Anlage für 

ca. 96.000 EW dimensioniert wurde. Die hydraulischen Belastungen sind 1.530 m3/h Tro-

ckenwetterzufluss und 2.350 m3/h Regenwetterzufluss. Die Kläranlage ist auf anaerobe 



 

               

   

Seite 26 

Schlammstabilisierung ausgelegt, d.h. die Überschussschlämme werden einer Faulung zu-

geführt. Dementsprechend verfügt die Anlage über folgende Bauwerke und Kapazitäten: 

 

 Das Rechengebäude 

 Der belüftete Sandfang mit Fettfang 

 Die Vorklärung (ca. 520 m3) 

 Die Belebungsbecken (ca. 19.000 m3) 

o BB1 (ca. 1.900 m3) 

o BB2 (ca. 1.900 m3) 

o BB3 (ca. 7.600 m3) 

o BB4 (ca. 7.600 m3) 

 Die Nachklärungen 

o NK 1 (ca. 4.680m3, ca. 1.710 m2) 

o NK 2 (ca. 3.025m3, ca. 900 m2) 

 Faultürme 

o Faulturm 1 (ca. 3.000 m3) 

o Faulturm 2 (ca. 2.000 m3) 

 Gasspeicher (ca. 500 m3) 

 Schlammentwässerung 

 Schlammwasserspeicher (ca. 1.000 m3) 

 Schönungsteiche 

 

Das Übersichtsbild der Kläranlage kann der Abbildung 7.2 und Abbildung 7.3 entnommen 

werden. Damit werden die wichtigsten Gewerke der Kläranlage Bad Salzuflen dargestellt. 

 

Die Biologie mit vier so genannten Schleifenbecken (mit einem Gesamtvolumen von 

19.000 m3) ist nach dem Verfahren der intermittierenden Deni-/Nitrifikation auf weitgehende 

Nährstoffelimination ausgelegt zur Einhaltung eines Nges,anorg Überwachungswertes von 15 

mg/l, eines CSB Überwachungswertes von 50 mg/l und eines P Überwachungswertes von 

0,6 mg/l. Die Belebungsbecken wurden als Umlaufbecken mit Oberflächenbelüftern ausge-

führt. Dabei erfüllen die Oberflächenbelüfter zwei Funktionen: das Rühren und das Belüften 

des belebten Schlammes. Während der unbelüfteten Phasen gewährleisten zusätzliche 

Rührwerke die erforderliche Umwälzung. Die Biologie weist einen jahreszeitlich stark 

schwankenden Schlammindex mit erhöhten Werten im Winter von teilweise über 200 ml/g 

auf. 

 



 

               

   

Seite 27 

In zwei runden Nachklärbecken (siehe Abbildung 7.2 und Abbildung 7.3) mit Schildräumung 

erfolgt die Schlamm–Wasser–Trennung. Aus dem Rücklaufschlammstrom wird der Über-

schussschlamm direkt in die maschinelle Eindickung abgezweigt.  

 

Jedem NKB ist ein RS/ÜS-Verteilerbauwerk mit separatem ÜS-Schacht zugeordnet. Eventu-

ell auftretender Schwimmschlamm wird über das Mittelbauwerk in den RS-Schacht geführt. 

Dieser Weg kann für einen alternativen ÜS-Abzug genutzt werden. Auf diesen Umstand so-

wie auf die noch erforderlichen geringfügigen Umbauarbeiten wird in Kapitel 4 näher einge-

gangen. 

 

 

Abbildung 7.2   Lageplanskizze Kläranlage Bad Salzuflen 

 



 

               

   

Seite 28 

 

Abbildung 7.3   Übersicht der Kläranlage Bad Salzuflen, Abkürzungen: SF – Sandfang, SE – 

Schlammentwässerung, GS – Gasspeicher, VKB – Vorklärung, SS – Schlammwasserspeicher, BG – 

Betriebsgebäude, BB – Belebungsbecken, NKB - Nachklärung 



 

               

   

Seite 29 

 

 

Abbildung 7.4 Fließschema der Kläranlage Bad Salzuflen, Abkürzungen: R – Rechen, VKB - Vorklä-

rung, SF – Sandfang, SE – Schlammentwässerung, FT - Faulturm, SS – Schlammwasserspeicher, BB 

– Belebungsbecken, RS - Rücklaufschlamm, NKB – Nachklärung, NED – Nacheindicker, ÜSS - Über-

schussschlamm 

 

 

7.3 Messkampagne ÜS-Selekt 

 

 

7.3.1 Messungen im Rahmen der ÜS-Selekt-Messkampagnen 

 

Im Zeitraum vom August 2008 bis Ende Juni 2010 ist das begleitende Untersuchungspro-

gramm durchgeführt worden. Im Folgenden werden die durchgeführten Untersuchungen 

vorgestellt. 

 

Untersuchungen von LimnoTec 

Es wurden 2 – 4 monatlich die Entwicklung der Schlammindizes der jeweiligen Biologien 

standardisiert gemessen, indem die Schlammproben auf einen definierten TS-Gehalt (1 g/l) 

vor der Schlammvolumenbestimmung eingestellt wurden. Zudem wurden die Schlammindi-

zes im neuen ÜS-Strom (= ÜS-Selekt-Schlamm) sowie im alten ÜS-Strom standardisiert be-

stimmt, um die Entwicklung des Schlammindexspektrums zu dokumentieren. 

 



 

               

   

Seite 30 

Hinsichtlich aller Schlammindex-Proben wurden diese auch mikroskopisch nach den ein-

schlägigen Methoden bzw. Kriterien charakterisiert. 

 

Die Schlammproben wurden im 2-4 Wochen-Rhythmus auf die beiden Atmungsraten OUR 

und AUR (d. h. ohne und mit Nitrifikation) untersucht. Je nach unterschiedlicher Entwicklung 

dieser Atmungsraten wurden die Zeitintervalle der Untersuchungen verkürzt oder verlängert. 

Für diese Untersuchungen wurde DIN Medium und/oder das jeweils „natürliche“ Zulaufsub-

strat verwendet. 

 

Die einfachen chemischen Analysen wie oTS und N, P und CSB in TS wurden wöchentlich 

durchgeführt.  

 

Untersuchungen von Section of Biotechnology der Universität Aalborg (Dänemark) 

Quantitative mikrobiologische Bestimmungen zur Diversität der Nitrifikanten, der PAOs und 

GAOs sowie der Heterotrophen (hier insbesondere die wichtigen Denitrifikanten) und aus-

gewählter fädiger Bakterien wurden 1 mal pro ein bis zwei Monate nach der FISH Methode, 

d. h. mit Gruppen und/oder Art-spezifischen Gen-Sonden durchgeführt.  

Zusätzlich wurden mit moderneren Methoden praktisch das ganze bekannte Spektrum an 

bedeutenden Bakterienarten des Belebtschlammes untersucht. 

 

Untersuchungen von FH Bielefeld, Campus Minden (Wasserverfahrenstechnik) 

Die Konzentration an Magnesium (Mg) und Kalzium (Ca) in den  Schlammproben wurden 

regelmäßig im zwei bis vier Wochenrhythmus aus den Proben von LimnoTec untersucht, 

dabei wurden die DIN-Methoden zur Bestimmung der Konzentrationen angewendet. 

 

 

7.3.2 Zeiträume des Betriebes der ÜS-Selekt Systeme  

 

Die ÜS-Selekt-Systeme wurden im Laufe der Messkampagne in folgenden Zeiträumen er-

probt: 

 

 KA Oerlinghausen: Juni 2009 bis Februar 2010 

 KA Bad Salzuflen: März 2009 bis April 2009 und Februar 2010 bis März 2010 

 

 

 

 

 



 

               

   

Seite 31 

 

7.4 Umsetzung des ÜS-Selekt-Verfahrens 

 

 

7.4.1 Kläranlage Oerlinghausen 

 

Das Nachklärbecken weist einen Durchmesser von 19,60 m auf; daher wurde eine „normale“ 

Flockenaufspreizung erwartet. 

 

Es handelt sich um ein NKB mit Schildräumung und RS-Entnahme über den zentralen 

Schlammsumpf. Der Trockenwetterzulauf zu diesem NKB ist < 1000 m3/d und bei Regenwet-

ter ca. 5000 m3/d. Der gesamte Überschussschlamm-Anfall aus der Biologie beträgt ca. 

100 m3/d = 5 m3/h.  

 

Die Entnahme des ÜS-Selekt-Schlammes von der Peripherie des Nachklärbeckens wurde 

mithilfe einer Tauchmotorpumpe (Kapazität von ca. 30 m3/h), die bis auf die Sohle direkt vor 

dem Räumschild abgesenkt wurde, realisiert. Der selektierte Schlamm wurde zur Sammel-

rinne am Mittelbauwerk gepumpt (Abbildung 7.5). Bis zum Start des Projektes führte der Ab-

lauf der Sammelrinne (SS-Ringes) in den RS/ÜS Schacht hinein. Daher wurde neben die-

sem Schacht ein neues „ÜS-Selekt“–Schachtbauwerk errichtet (Abbildung 7.6), in dem die 

alternative ÜS-Leitung mündet. Über eine neue Tauchmotorpumpe und IDM wurde dieser 

Überschussschlamm in die vorhandene ÜS-Leitung mit eingebunden. 

 

Der vorhandene ÜS-Weg bleibt bestehen. Zur Dokumentation der Mengenverhältnisse ÜS-

neu und ÜS-alt wurde auch diese alte ÜS-Schiene mit einem IDM ausgerüstet. 

 



 

               

   

Seite 32 

 

Abbildung 7.5  Einbau von der ÜS-Selekt Anlage im Belebungsbecken auf der KA Oerlinghausen 

 

 



 

               

   

Seite 33 

 

Abbildung 7.6   Einbau von der ÜS-Selekt Anlage auf der KA Oerlinghausen 

 

 

7.4.2 Kläranlage Bad Salzuflen 

 

Auf Grund einer vergleichsweise günstigen Ist-Situation, mit einer separaten Schwimm-

schlammentnahme über das Mittelbauwerk des Nachklärbeckens 2, wurde vorgesehen, die 

selektive Überschussschlammentnahme aus diesem NKB II über die vorhandene Schwimm-

schlammleitung zu realisieren. Über eine periphere Entnahme mittels Saugleitung wurde 

diese alternative ÜS-Entnahme somit über die vorhandene Schwimmschlammschiene reali-

siert (Abbildung 7.7). Dieses NKB weist einen Durchmesser von 37,00 m auf; daher wurde 

eine recht hohe Flockenaufspreizung erwartet. Da nur zwei NKB`s vorhanden sind, wurde 

erwartet, dass sich ein ausgeprägter Selektionsdruck einstellt.  

 

Diese alte Schwimmschlammleitung und die neue ÜS-Selekt-Leitung münden im Rücklauf-

schlamm(RS)-Schacht. An diesem RS-Schacht angehängt ist ein ÜS-Schacht aus dem mit-

tels Tauchmotorpumpe (mit vorhandenem IDM) der Überschussschlamm entnommen wurde. 

Deshalb wurde die vorhandene Schlamm-Leitung direkt in den ÜS-Schacht um verlegt, des-

sen Verbindung zum RS-Schacht reversibel unterbrochen wird. Die erforderlichen Umbau-



 

               

   

Seite 34 

maßnahmen zur Realisierung des ÜS-Selekt-Prinzips in der KA Bad Salzuflen waren somit 

gering.  

 

 

Abbildung 7.7   Einbau von der ÜS-Selekt Anlage auf der KA Bad Salzuflen  

 

 

7.5 Entwicklung einer Regelung zur Schlammspiegelstabilisierung 

 

Im Rahmen der Messkampagnen auf der KA Bad Salzuflen wurde festgestellt, dass in der 

Peripherie des Nachklärbeckens sehr oft kein ÜS-Selekt-Schlamm vorliegt, da der 

Schlammspiegel im dem Becken zu niedrig war. Daher wurde im Rahmen des Projektes eine 

Schlammspiegelregelung für die Nachklärung entwickelt, die gewährleisten sollte, dass der 

Schlammspiegel in der Nachklärung der Anlage ausreichend hoch ist, um überhaupt ÜS-

Selekt-Schlamm abziehen zu können. 

 

Diese Betriebssituation stellte für die Projektbeteiligten seitens LimnoTec eine große Überra-

schung dar. Zum einen ist sie auf Basis der „klassischen“ Situation und Betreibung eines 

Nachklärbeckens mit Schildräumung in so fern ungewöhnlich, als dass nach der Bemessung 

von Nachklärbecken nach ATV A 131 von 4 horizontalen Schichten auszugehen ist, mit min-



 

               

   

Seite 35 

destens 2 Schichten mit Belebtschlamm bis zur Beckenperipherie. Zum anderen ist Limno-

Tec davon ausgegangen, dass allen Projektbeteiligten klar war, dass zur Durchführung des 

ÜS-Selekt-Verfahrens an der Beckenperipherie der Nachklärbecken immer Belebtschlamm 

vorhanden sein muss.  

 

Diese spezifische Betriebssituation war die Folge einer speziellen Rücklaufschlammrege-

lung, wonach insbesondere in Zeiten geringen Zulaufes zur Kläranlage die Rücklauf-

schlammmenge viel höher war als der Zulauf zur Kläranlage. Dadurch wurden die Nachklär-